
22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 1/8

RESOLUÇÃO Nº 839, DE 18 DE JULHO DE 2024

 

Torna públicas as tabelas de cargos em comissão e de funções
comissionadas do Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal Federal.

 

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
363, I, do Regimento Interno, e considerando o que consta nos Processos Administrativos Eletrônicos
014148/2017, 002980/2024 e 003996/2024,

 

R E S O L V E:
 

Art. 1º O quantitativo de cargos em comissão e de funções comissionadas e a sua distribuição pelas unidades
da estrutura orgânica do Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal Federal passam a vigorar na forma dos
Anexos I, II e III desta Resolução.

 

Art. 2º Fica revogada a Resolução nº 834, de 21 de maio de 2024.

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Ministro LUÍS ROBERTO BARROSO

 

 

ANEXO I

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES COMISSIONADAS

GRUPO NÍVEL DENOMINAÇÃO
QUANTIDADE

PARCIAL TOTAL
DIREÇÃO, CHEFIA E
ASSESSORAMENTO

CJ-4
Diretor-Geral da

Secretaria
1

828

CJ-4
Chefe de Gabinete da

Presidência
1

CJ-4
Secretário-Geral da

Presidência
1

CJ-3
Chefe de Gabinete de

Ministro
10

CJ-3
Chefe de Gabinete da

Secretaria-Geral
1

CJ-3
Chefe de Gabinete do

Diretor-Geral
1

CJ-3 Assessor-Chefe 11
CJ-3 Auditor-Chefe 1
CJ-3 Secretário 12
CJ-3 Supervisor III 1
CJ-2 Coordenador 35
CJ-2 Secretário de Turma 2

Talita.James
Realce



22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 2/8

CJ-2 Supervisor II 3
CJ-1 Supervisor I 6
CJ-1 Presidente da CPL 1
FC-6 Gerente VI 53
FC-5 Gerente V 63

CJ-3
Assessor da Vice-

Presidência
1

CJ-3 Assessor Especial 11
CJ-3 Assessor de Ministro 100
CJ-2 Assessor II 4
CJ-1 Assessor I 41
CJ-1 Assistente Judiciário 30
FC-6 Oficial de Gabinete 10
FC-6 Assistente VI 7
FC-5 Assistente V 22
FC-4 Assistente IV 55
FC-3 Assistente III 195
FC-2 Assistente II 97
FC-1 Assistente I 52

 

ANEXO II

LOTAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES COMISSIONADAS

GRUPO NÍVEL DENOMINAÇÃO
QUANTIDADE

PARCIAL TOTAL

Gabinete da Presidência

CJ-4
Chefe de Gabinete da

Presidência
1

6CJ-3 Assessor Especial 3
FC-6 Assistente VI 1
FC-3 Assistente III 1

Gabinete do Secretário-
Geral da Presidência

CJ-4
Secretário-Geral da

Presidência
1

5CJ-3
Chefe de Gabinete da

Secretaria-Geral
1

CJ-3 Assessor Especial 2
FC-6 Assistente VI 1

Assessoria de Apoio à
Jurisdição

CJ-3 Assessor-Chefe 1

9

CJ-3 Assessor Especial 3
CJ-3 Supervisor III 1
CJ-1 Supervisor I 1
FC-5 Assistente V 1
FC-2 Assistente II 1
FC-1 Assistente I 1



22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 3/8

Assessoria Processual
CJ-3 Assessor-Chefe 1

7CJ-3 Assessor Especial 3
CJ-1 Assessor I 3

Assessoria do Plenário

CJ-3 Assessor-Chefe 1

5
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Assistente VI 1
FC-3 Assistente III 2

Assessoria de Análise de
Recursos

CJ-3 Assessor-Chefe 1

18
CJ-1 Assessor I 9
FC-4 Assistente IV 1
FC-3 Assistente III 7

Assessoria de Assuntos
Internacionais

CJ-3 Assessor-Chefe 1
2

CJ-1 Assessor I 1

Assessoria de Cerimonial

CJ-3 Assessor-Chefe 1

5
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Assistente VI 2
FC-5 Assistente V 1

Assessoria de Articulação
Parlamentar

CJ-3 Assessor-Chefe 1
3CJ-1 Assessor I 1

FC-2 Assistente II 1

Secretaria de Gestão
Estratégica

CJ-3 Secretário 1

10

CJ-2 Supervisor II 1
CJ-1 Supervisor I 1
FC-5 Gerente V 2
FC-4 Assistente IV 1
FC-3 Assistente III 1
FC-2 Assistente II 1
FC-1 Assistente I 2

Secretaria de
Comunicação Social

CJ-3 Secretário 1

24

CJ-2 Coordenador 3
CJ-2 Supervisor II 1
CJ-1 Assessor I 1
FC-5 Gerente V 6
FC-4 Assistente IV 1
FC-3 Assistente III 5
FC-2 Assistente II 5
FC-1 Assistente I 1

Secretaria Judiciária CJ-3 Secretário 1 66
CJ-2 Coordenador 4
CJ-2 Assessor II 1
FC-6 Gerente VI 12
FC-5 Assistente V 8



22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 4/8

FC-4 Assistente IV 3
FC-3 Assistente III 12
FC-2 Assistente II 15
FC-1 Assistente I 10

Secretaria de Gestão de
Precedentes

CJ-3 Secretário 1

34

CJ-2 Coordenador 3
CJ-2 Supervisor II 1
CJ-2 Assessor II 1
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Gerente VI 5
FC-5 Gerente V 2
FC-4 Assistente IV 6
FC-3 Assistente III 2
FC-2 Assistente II 9
FC-1 Assistente I 3

Secretaria de Altos
Estudos, Pesquisas e
Gestão da Informação

CJ-3 Secretário 1

51

CJ-2 Coordenador 4
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Gerente VI 5
FC-5 Gerente V 9
FC-4 Assistente IV 6
FC-3 Assistente III 10
FC-2 Assistente II 10
FC-1 Assistente I 5

Secretaria de Relações
com a Sociedade

CJ-3 Secretário 1

8

CJ-2 Coordenador 3
CJ-1 Assessor I 1
FC-5 Assistente V 1
FC-2 Assistente II 1
FC-1 Assistente I 1

Auditoria Interna

CJ-3 Auditor-Chefe 1

14

CJ-2 Coordenador 2
CJ-1 Assessor I 2
FC-5 Gerente V 4
FC-3 Assistente III 3
FC-2 Assistente II 2

Ouvidoria
CJ-3 Assessor-Chefe 2

7FC-6 Gerente VI 2
FC-3 Assistente III 3

Gabinete da Vice-
Presidência

CJ-3
Assessor da Vice-

Presidência
1 1

1ª Turma CJ-2 Secretário de Turma 1 3



22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 5/8

FC-3 Assistente III 1
FC-2 Assistente II 1

2ª Turma
CJ-2 Secretário de Turma 1

3FC-3 Assistente III 1
FC-2 Assistente II 1

Gabinetes dos Ministros

CJ-3 Assessor de Ministro 100

306

CJ-3 Chefe de Gabinete 10
CJ-1 Assistente Judiciário 30
FC-6 Oficial de Gabinete 10
FC-6 Assistente VI 1
FC-5 Assistente V 4
FC-4 Assistente IV 30
FC-3 Assistente III 121

Gabinete do Diretor-Geral

CJ-4
Diretor-Geral da

Secretaria
1

9
CJ-3

Chefe de Gabinete do
Diretor-Geral

1

CJ-1 Assessor I 4
FC-5 Gerente V 1
FC-2 Assistente II 2

Assessoria Jurídica
CJ-3 Assessor-Chefe 1

5
CJ-1 Assessor I 4

Assessoria de Apoio à
Governança e
Conformidade

CJ-3 Assessor-Chefe 1

6
CJ-1 Assessor I 3
FC-6 Assistente VI 1
FC-5 Assistente V 1

Secretaria de
Administração de

Serviços e Gestão Predial

CJ-3 Secretário 1

25

CJ-2 Coordenador 2
CJ-1 Assessor I 1
FC-5 Gerente V 7
FC-5 Assistente V 1
FC-4 Assistente IV 3
FC-2 Assistente II 9
FC-1 Assistente I 1

Secretaria de Segurança

CJ-3 Secretário 1

14

CJ-2 Coordenador 2
CJ-1 Assessor I 2
CJ-1 Supervisor I 1
FC-6 Gerente VI 5
FC-5 Assistente V 2
FC-2 Assistente II 1



22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 6/8

Secretaria de Orçamento,
Finanças e Contratações

CJ-3 Secretário 1

47

CJ-2 Coordenador 4
CJ-1 Presidente da CPL 1
FC-6 Gerente VI 1
FC-5 Gerente V 12
FC-4 Assistente IV 2
FC-3 Assistente III 15
FC-2 Assistente II 8
FC-1 Assistente I 3

Secretaria de Gestão de
Pessoas

CJ-3 Secretário 1

52

CJ-2 Coordenador 3
CJ-1 Assessor I 2
FC-6 Gerente VI 16
FC-5 Assistente V 2
FC-4 Assistente IV 2
FC-3 Assistente III 4
FC-2 Assistente II 19
FC-1 Assistente I 3

Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde

CJ-3 Secretário 1

18

CJ-2 Assessor II 1
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Gerente VI 7
FC-5 Gerente V 2
FC-3 Assistente III 2
FC-2 Assistente II 4

Secretaria de Tecnologia
Inovação

CJ-3 Secretário 1

65

CJ-2 Coordenador 5
CJ-2 Assessor II 1
CJ-1 Assessor I 2
CJ-1 Supervisor I 3
FC-5 Gerente V 18
FC-5 Assistente V 1
FC-3 Assistente III 5
FC-2 Assistente II 7
FC-1 Assistente I 22

 

ANEXO III*

LOTAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO EXCLUSIVOS PARA SERVIDORES

OPTANTES PELA REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO
QUANTIDADE

PARCIAL TOTAL



22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 7/8

Ouvidoria CJ-3 Assessor-Chefe 2 2

Assessoria Processual
CJ-3 Assessor-Chefe 1

4
CJ-3 Assessor Especial 3

Assessoria do Plenário
CJ-3 Assessor-Chefe 1

2
CJ-1 Assessor I 1

Assessoria de Análise de
Recursos

CJ-3 Assessor-Chefe 1
10

CJ-1 Assessor I 9
Secretaria de

Comunicação Social
CJ-2 Coordenador 1 1

Secretaria de Gestão de
Precedentes

CJ-3 Secretário 1

7
CJ-2 Coordenador 3
CJ-2 Supervisor II 1
CJ-2 Assessor II 1
CJ-1 Assessor I 1

Secretaria de Altos
Estudos, Pesquisas e
Gestão da Informação

CJ-2 Coordenador 1 1

Auditoria Interna
CJ-3 Auditor-Chefe 1

5CJ-2 Coordenador 2
CJ-1 Assessor I 2

Gabinete do Diretor-Geral
CJ-3 Chefe de Gabinete 1

5
CJ-1 Assessor I 4

Assessoria Jurídica
CJ-3 Assessor-Chefe 1

5
CJ-1 Assessor I 4

Assessoria de Apoio à
Governança e
Conformidade

CJ-3 Assessor-Chefe 1
4

CJ-1 Assessor I 3

Secretaria de
Administração de

Serviços e Gestão Predial

CJ-3 Secretário 1
4CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 1

Secretaria de Segurança

CJ-3 Secretário 1

5
CJ-2 Coordenador 2
CJ-1 Assessor I 1
CJ-1 Supervisor I 1

Secretaria de Orçamento,
Finanças e Contratações

CJ-2 Coordenador 4
5

CJ-1 Presidente da CPL 1

Secretaria de Gestão de
Pessoas

CJ-3 Secretário 1
6CJ-2 Coordenador 3

CJ-1 Assessor I 2

Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde

CJ-3 Secretário 1
3CJ-2 Assessor II 1

CJ-1 Assessor I 1



22/07/2024, 11:46 STF Digital

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacoes 8/8

Secretaria de Tecnologia e
Inovação

CJ-3 Secretário 1

12
CJ-2 Coordenador 5
CJ-2 Assessor II 1
CJ-1 Assessor I 2
CJ-1 Supervisor I 3

(*) Os quantitativos estão incluídos no Anexo II e consolidados no Anexo I.

Publicada no DJE/STF em 22/7/2024.

Este texto não substitui a publicação oficial.


